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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Kế hoạch số 94/KH-UBND ngày 21/3/2022 của Ủy ban 

nhân dân Tỉnh về triển khai các hoạt động hỗ trợ và thúc đẩy khởi nghiệp 

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2022 

 

Tiếp nhận Công văn số 3059/SKHĐT-HTDNKN ngày 11/11/2022 của Sở 

Kế hoạch và Đầu tư về việc đề nghị báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch số 

94/KH-UBND ngày 21/3/2022 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về triển khai các hoạt 

động hỗ trợ và thúc đẩy khởi nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2022,  

Qua rà soát, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn báo cáo kết quả thực 

hiện năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ năm 2023 như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2022 

1. Đào tạo, bồi dƣỡng kiến thức, nâng cao năng lực khởi nghiệp; Ƣơm 

tạo cho các dự án, doanh nghiệp khởi nghiệp tiềm năng 

- Tham gia “Khóa tập huấn kỹ năng cố vấn Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo 

khu vực Tây Nam Bộ” do Sở Kế hoạch và Đầu tư phối hợp với Tạp chí Diễn 

đàn khởi nghiệp và Hội đồng Cố vấn khởi nghiệp Đổi mới sáng tạo Quốc gia tổ 

chức. 

- Tổ chức triển khai 12 lớp tập huấn, tuyên truyền văn bản pháp luật, các 

quy định của nhà nước về an toàn thực phẩm, quy định về cấp, quản lý mã số 

vùng trồng nhằm nâng cao nhận thức về trách nhiệm, nghĩa vụ, quyền lợi đúng 

theo quy định cho các tổ chức, cá nhân có hoạt động sản xuất kinh doanh thực 

phẩm, với 360 lượt người tham dự. 

- Hỗ trợ xây dựng mô hình ứng dụng công nghệ thông tin truy xuất nguồn 

gốc 18 cơ sở (nhóm hộ nông dân, hợp tác xã, doanh nghiệp…) với diện tích 258 

ha, lúa hoa màu và cây ăn trái. 

- Phối hợp với Quỹ Quốc tế về Phát triển Nông nghiệp (IFAD) và Tổ 

chức Phát triển Công nghiệp của Liên Hợp Quốc (UNIDO) hỗ trợ trên 1000 lượt 

người tham dự tập huấn về xây dựng chuỗi giá trị, tiếp cận nền tảng số để giới 

thiệu sản phẩm, bán hàng online, được tập huấn về chỉ dẫn địa lý, hướng dẫn lập 

kế hoạch sản xuất trước mỗi vụ,… 

- Tổ chức 12 lớp tập huấn cho trên 400 hộ nuôi thủy sản (chủ yếu là nuôi cá 

tra) các thông tin, kiến thức về các mối nguy gây mất an toàn thực phẩm. Theo 

đó, hướng dẫn người dân việc thực hiện Quy chuẩn kỷ thuật quốc gia QCVN 02-

20:2014/BNNPTNT về cơ sở nuôi cá tra trong ao – Điều kiện bảo đảm vệ sinh 

thú y, bảo vệ môi trường và an toàn thực phẩm; QCVN 02-22:2015/BNNPTNT 
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Cơ sở nuôi cá lồng/bè nước ngọt - Điều kiện để đảm bảo an toàn thực phẩm và 

bảo vệ môi trường, các điều kiện nuôi bảo đảm an toàn thực phẩm cho ếch, 

lươn,... 

2. Hỗ trợ tiền khởi nghiệp định hƣớng các dự án, sản phẩm khởi 

nghiệp theo chuỗi giá trị 05 ngành hàng chủ lực và các ngành hàng có tiềm 

năng của Tỉnh; chú trọng các giải pháp sản xuất an toàn và tiêu dùng bền 

vững 

- Tổ chức 02 cuộc hội nghị (tại thành phố Cao Lãnh) liên kết tiêu thụ và 

triển khai quy định về kiểm dịch thực vật đối với xoài và ớt xuất khẩu cho các 

cơ sở, doanh nghiệp sản xuất kinh doanh nông sản trên địa bàn Tỉnh, có khoảng 

70 người tham dự. 

 - Tổ chức 01 chuyến tham quan vùng trồng và cơ sở đóng gói sầu riêng 

xuất khẩu sang Trung Quốc tại tỉnh Đăk Lăk. Có 02 doanh nghiệp sơ chế, chế 

biến trái cây xuất khẩu trên địa bàn Tỉnh tham gia chuyến tham quan cùng với 

đoàn. 

- Triển khai 24 lớp tập huấn, tuyên truyền về Đề án Tái cơ cấu ngành 

nông nghiệp và kế hoạch ngành hàng xoài, lúa gạo đến năm 2025 trên địa bàn 

tỉnh Đồng Tháp cho các đối tượng Tổ hợp tác, Hợp tác xã,  Hội Quán, đại diện 

nhóm hộ nông dân chủ sở hữu mã số vùng trồng, chứng nhận VietGAP, các tổ 

chức, cá nhân có hoạt động sản xuất kinh doanh sản phẩm nông sản về nội dung 

mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện Đề án và các Kế hoạch.  

- Từ nguồn dự án GIC, đã tổ chức tập huấn 48 lớp về sản xuất theo hướng 

an toàn bền vững đáp ứng tiêu chuẩn SRP, SRP trọng tâm IPM/MRL, hữu cơ 

trên lúa cho các vùng sản xuất Tân Hồng, Hồng Ngự, Thanh Bình, Tam Nông, 

Cao Lãnh, Tháp Mười, Lấp Vò. 

- Hướng dẫn và thẩm định, cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực 

phẩm cho 18 cơ sở nuôi cá tra thương phẩm trên địa bàn tỉnh;  

- Hướng dẫn các cơ sở thực hiện công bố tiêu chuẩn chất lượng hàng hóa, 

công bố hợp quy cho 25 cơ sở sản xuất giống thủy sản; 24 cơ sở sản xuất thức 

ăn thủy sản. 

- Hướng dẫn, tiếp nhận và cấp 104 giấy chứng nhận cơ sở sản xuất kinh 

doanh sản phẩm nông thủy sản, 17 cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn 

thực phẩm cho các cơ sở giết mổ. Lũy kế, toàn tỉnh đã cấp được 294 giấy chứng 

nhận đủ điều kiện an toàn vệ sinh thực phẩm cho các cơ sở sản xuất kinh doanh 

sản phẩm nông lâm, thủy sản. 

- Đưa các thông tin về quy hoạch vùng nuôi thủy sản như quy hoạch nuôi 

cá lồng bè, quy hoạch vùng nuôi cá tra nhằm hỗ trợ các doanh nghiệp biết và 

định hướng đầu tư theo Quyết định số 1651/QĐ-UBND-HC ngày 28/12/2018 

của Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc phê duyệt dự án “Rà soát, Điều chỉnh Quy 
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hoạch Nông nghiệp, Phát triển nông thôn tỉnh Đồng Tháp đến năm 2020, định 

hướng đến năm 2030”. 

3. Hỗ trợ phát triển các sản phẩm khởi nghiệp chuẩn hóa thành các 

sản phẩm OCOP 

- Luỹ kế đến thời điểm hiện nay có 269 sản phẩm được công nhận sản 

phẩm OCOP đạt 3 sao và 4 sao, trong đó có 208 sản phẩm đạt 3 sao và 61 sản 

phẩm đạt 04 sao. Ước cả năm có thêm ít nhất 50 sản phẩm OCOP được công 

nhận đạt chuẩn 3 sao, 4 sao. 

- Tham mưu Uỷ ban nhân dân Tỉnh ban hành Kế hoạch số 81/KH-UBND 

ngày 14/3/2022 về việc triển khai thực hiện Chương trình Mỗi xã một sản phẩm 

năm 2022 và triển khai cho các địa phương đăng ký thưc hiện và tham mưu ban 

hành Quyết định số 86/QĐUBND-TL ngày 29/4/2022 của Uỷ ban nhân dân 

Tỉnh về việc Thành lập Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm Chương trình 

Mỗi xã một sản phẩm (OCOP) tỉnh Đồng Tháp năm 2022.  

- Phối hợp Trung tâm  úc tiến Thương mại, Du lịch và Đầu tư tỉnh trưng 

bày sản phẩm OCOP tỉnh tại Diễn đàn kết nối sản phẩm OCOP vùng ĐBSCL 

“Liên kết cùng phát triển - Đồng Tháp 2022”. 

- Phối hợp với IFAD và UNIDO hỗ trợ cho 03 công ty (Công ty TNHH 

Westernfarm, Công ty Trangroup, Công ty TNHH Nông sản Chú Chín) như sau: 

Hỗ trợ công nghệ, kỹ thuật sơ chế, rửa, xử lý xoài nhiễm bệnh, ứng dụng thuốc 

trừ bệnh mới, theo dõi nhiệt độ. Chuyển giao quy trình công nghệ sơ chế, xử lý, 

nâng cao hiệu quả bảo quản xoài tươi xuất khẩu sang Nhật Bản. Tư vấn bố trí 

mới cho dây chuyền chế biến, phù hợp với quá trình chế biến xoài lát sấy khô để 

nâng tuổi thọ của quả xoài lên ít nhất 6 tháng. Nghiên cứu, kiểm tra thử nghiệm 

và đào tạo, hỗ trợ nghiên cứu thị trường (của chuyên gia thị trường UNIDO) và 

tư vấn mở rộng quy mô sản xuất nếu cần thiết. Hỗ trợ xây dựng quy trình công 

nghệ sau thu hoạch: Sơ chế, rửa, xử lý xoài nhiễm khuẩn, xử lý nước nóng, giảm 

hư hỏng, kéo dài thời gian bảo quản xoài tươi tiêu thụ trong nước. Tư vấn xây 

dựng, quản lý chất lượng, lựa chọn và lắp đặt thiết bị trong nhà đóng gói phù 

hợp với điều kiện cơ sở vật chất tại khu nhà xưởng mới của Công ty theo hướng 

tiêu chuẩn HACCP. 

- Tham gia Hội đồng đánh giá và phân hạng sản phẩm thuộc Chương trình 

Mỗi xã một sản phẩm (OCOP) tỉnh Đồng Tháp năm 2022 để giúp cho các sản 

phẩm khởi nghiệp đạt chuẩn hóa về chất lượng sản phẩm, nhãn hiệu, bao bì… 

- Xây dung dự thảo Kế hoạch thực hiện Chương trình Mỗi xã một sản 

phẩm (OCOP) giai đoạn 2021-2025. 

- Hỗ trợ cho 01 cơ sở sản xuất chế biến đăng ký xác nhận chuỗi thêm 05 

sản phẩm mới. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 
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1. Thuận lợi 

- Được sự quan tâm của chính quyền từ xã đến tỉnh về việc phát triển cơ 

sở, doanh nghiệp khởi nghiệp sản xuất ngành hàng nông nghiệp, các sản phẩm 

đạt chứng nhận OCOP. Chính quyền luôn có chính sách hỗ trợ cho các cơ sở, 

doanh nghiệp sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ vào trong sản xuất. 

- Cơ sở, doanh nghiệp ngày càng quan tâm phát triển các thế mạnh của cơ 

sở, doanh nghiệp và địa phương để làm gia tăng giá trị ngành hàng, chú trọng 

hoàn thiện quy trình sản xuất để chuẩn hóa về chất lượng theo hướng sản xuất 

đảm bảo an toàn thực phẩm.  

2. Khó khăn  

- Tư duy sản xuất tự phát, kiến thức về chuẩn hóa quy trình sản xuất còn 

thiếu ảnh hưởng đáng kể đến kết quả và hiệu quả sản xuất. 

- Cơ sở chưa tìm hiểu kỹ thị trường tiêu thụ, thiếu liên kết tiêu thụ trong 

các chuỗi giá trị nông sản. 

- Quy mô nhỏ lẻ, chưa đáp ứng được nhu cầu sản lượng lớn của các nước 

nhập khẩu. 

- Các sản phẩm khởi nghiệp về lĩnh vực chăn nuôi, thủy sản trên địa bàn 

Tỉnh chưa nhiều. 

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

- Tiếp tục phối hợp rà soát trình Ủy ban nhân dân Tỉnh đề xuất Chính phủ 

sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện các chính sách khuyến khích, ưu đãi và hỗ trợ các 

cơ sở, các doanh nghiệp khởi nghiệp trong lĩnh vực nông nghiệp, đặc biệt là các 

chính sách khuyến khích, ưu đãi, hỗ trợ các chủ thể tham gia liên kết tiêu thụ các 

sản phẩm nông nghiệp. 

- Tổ chức các buổi giới thiệu, quảng bá sản phẩm trong và ngoài nước ở 

các thị trường trọng điểm. 

- Các Sở ngành và địa phương tiếp tục phối hợp quản lý chặt chẽ quy 

trình sản xuất an toàn, kiểm tra, giám sát chất lượng sản phẩm trước khi bán ra 

thị trường, bảo đảm nông sản được tiêu thụ trong chuỗi đáp ứng tiêu chuẩn 

không chỉ trong nước mà theo tiêu chuẩn của các nước nhập khẩu trong ngắn 

hạn và dài hạn làm cơ sở để định hướng sản xuất nông sản theo yêu cầu của thị 

trường. 

- Tiếp tục công tác tuyên truyền, hướng dẫn kiến thức về kỹ thuật sản 

xuất, chế biến, bảo quản rau quả, vệ sinh an toàn thực phẩm cho các hợp tác xã, 

tổ hợp tác, hội quán nông dân, đội ngũ công nhân trực tiếp sản xuất tại cơ sở. 

IV. PHƢƠNG HƢỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2023 
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Tiếp tục phối hợp các đơn vị liên quan triển khai có hiệu quả các hoạt 

động hỗ trợ và thúc đẩy khởi nghiệp thuộc lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn 

Tỉnh, cụ thể như sau: 

- Đào tạo, bồi dưỡng kiến thức, nâng cao năng lực khởi nghiệp; Ươm tạo 

cho các dự án, doanh nghiệp khởi nghiệp tiềm năng. 

- Hỗ trợ tiền khởi nghiệp định hướng các dự án, sản phẩm khởi nghiệp 

theo chuỗi giá trị 05 ngành hàng chủ lực và các ngành hàng có tiềm năng của 

Tỉnh; chú trọng các giải pháp sản xuất an toàn và tiêu dùng bền vững. 

- Hỗ trợ phát triển các sản phẩm khởi nghiệp tiềm năng để chuẩn hóa 

thành các sản phẩm OCOP đạt từ 3 sao trở lên. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện của Sở Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn, kính gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp./. 

Nơi nhận:    

- Như trên; 

- Các đơn vị trực thuộc; 

- VPĐP XDNTM&TCCNNN Tỉnh; 

- Lưu: VT, KHTC (Mai). 
 

KT. GIÁM ĐỐC  

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Lê Quốc Điền 

  


		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-11-29T09:00:47+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Lê Quốc Điền<lqdien.snnptnt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-29T10:45:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




